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Museum Østjylland -  magasinering af genstande 

24/5012 Åben Sag 

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

I 2024 blev der konstateret skimmelsvamp i lokaler og genstande på Museum Østjylland i Grenaa. 

Museumsgenstandene fra kældermagasinet blev efterfølgende flyttet, forsøgt saneret og 

opmagasineret på eksterne adresser. Da der efterfølgende igen er blevet konstateret skimmelsvamp, 

blev hovedbygningen med samlinger, udstillinger og kontorfaciliteter lukket.  

 

Inden der saneres, er der behov for at flytte de skimmelramte arkæologiske museumsgenstande fra 

bygningen.  

 

I denne sag belyses situationen vedr. Museum Østjyllands ekstraordinære udgifter til flytning, 

sanering og opmagasinering af museumsgenstande mv., da de ikke kan saneres, og derfor ikke kan 

overføres til museets fællesmagasin, der er bygget til at rumme museets samlede samlinger.  

 

Forvaltningen har været i dialog med museet om magasineringsansvaret og -udgiften, der efter 

forvaltningens tolkning af aftaler omkring driften af det samlede Museum Østjylland alene påhviler 

museet uagtet, at det er en større udgift at leje sig ind i private lokaler end at benytte 

Fællesmagasinet. Men det er museet, der siden fusionen fører opsyn med og har prioriteret, hvilke 

genstande der er overført til magasin, og hvilke der fortsat opbevares under andre forhold. 

Bilag fremsendt af Museum Østjylland er vedlagt som bilag.  

 

Købmandsgård på Søndergade 1 i Grenaa er ejet af Norddjurs Kommune. Museum Østjylland har 

som følge af situationen med skimmelsvamp været lukket i perioder og er også pt. lukket. I 

samarbejde med ejendomscentret arbejdes der på at forsegle de lokaler, der er angrebet af 

skimmelsvamp. For at nedbringe risikoen for igen at få spredt skimmelsvamp, er det centralt for den 

påtænkte åbning at få tømt og saneret loftlokaler for genstande. 
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Udstillingen kan således genåbne, når målinger af skimmelsvamp har acceptable niveauer. Såfremt 

målinger viser tilladte værdier for skimmelsvamp åbnes museet op til sommerferien 2026.  

 

Til orientering har Norddjurs Kommune hidtil stillet lokaler til rådighed til rensning, registrering og 

opbevaring af genstande, indtil de kan flyttes til permanent opbevaring ved Museum Østjylland. 

Forvaltningen har efter dialog bedt museet finde en magasineringsløsning for alle samlinger, der 

grundet skimmel ikke kan placeres i museets eksisterende rammer og magasiner, så den samlede 

økonomi for at få de skimmelramte og meget betydningsfulde samlinger placeret, kan belyses og 

der i rette forum kan træffes beslutninger om, hvad der skal ske. 

 

Norddjurs Kommune har i forbindelse med konstateringen af skimmelsvamp, udover arbejdet med 

selve bygningen, målinger mm. er der fra Kultur- og Fritidsudvalget bevilget ekstra ordinært tilskud 

i 2024 på i alt 0,300 mio. kr. Dertil kommer et driftsbidrag til huslejeudgiften for kontorlokaler på 

0,070 mio. kr., mens kontorlokalerne i Søndergade 1 ikke kan anvendes. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Museum Østjylland understøtter Norddjurs Kommunes Kultur- og Turismestrategi samt Norddjurs 

Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi.  

 

Den skimmelramte bygnings kontor- og loftsområder kan saneres, dette arbejde er beskrevet i et 

anlægsforslag på Natur-, Teknik og Miljøudvalgets dagsorden, da bygningen tilhører Norddjurs 

Kommune. 

Økonomiske konsekvenser 

I budgettet for midlertidig magasinering fremsendt af Museum Østjylland indgår en 

engangsinvestering til indretning på 0,334 mio. kr. ex. moms, samt en årlig driftsudgift på 0,063 

mio. kr. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at situationen drøftes. 
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Bilag: 

1 - 

3892962 

Åben Notat til midlertidig magasinering af skimmelramte 

arkæologiske genstande 

(28359/26) (H) 

2 - 

3892959 

Åben Bilag 1 Indhold og værdi af den arkæologiske samling 

Norddjurs Kommune 

(28356/26) (H) 

3 - 

3892960 

Åben Bilag 2 Processen for håndtering af skimmelramte 

arkæologiske genstande 

(28357/26) (H) 

4 - 

3892961 

Åben Bilag 3 Priser på indretning af midlertidigt magasin (28358/26) (H) 
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